
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  28  del  24.2.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L’AZIENDA SANITARIA 

LOCALE DELLA PROVINCIA DI LECCO PER L’ATTIVITA’ DI 

VALUTAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’ISTITUZIONE DI 

POSTEGGI PERSONALIZZATI PER INVALIDI. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 16.20 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28  del  24.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 10241 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

 il vigente Codice della Strada assegna ai Comuni il compito di provvedere al rilascio di 

“contrassegni invalidi” a favore di persone invalide con capacità di deambulazione 

sensibilmente ridotta, nonché la facoltà di assegnare in uso esclusivo ai soggetti medesimi 

spazi di sosta personalizzati; 

 

 l’incremento delle richieste di spazi di sosta riservati ha evidenziato la necessità di fissare 

regole e criteri ben precisi per consentire da un lato, di tutelare le esigenze della collettività di 

poter usufruire di posti auto sul territorio comunale e dall’altro, di agevolare per quanto 

possibile la mobilità degli utenti diversamente abili; 

 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 29 novembre 2010 il Comune di Lecco ha 

pertanto approvato il “Regolamento per il rilascio dei contrassegni per invalidi e per 

l’istituzione di posteggi personalizzati per invalidi ai sensi del Codice della Strada”; 

 

 il Regolamento sopra citato prevede, per le persone le cui condizioni sono di gravissimo o 

permanente disagio motorio, la possibilità di presentare un’istanza finalizzata alla concessione 

di un  posto auto personalizzato in prossimità dell’abitazione o presso il luogo di lavoro o di 

studio; 

 

 nell’esaminare le richieste per l’istituzione di posto auto ad uso esclusivo, si rende necessario 

accertare la condizione di ridotta capacità motoria dovuta ad infermità agli arti  inferiori o ad 

altra patologia che, comunque, impedisca la deambulazione se non con l’aiuto di specifici 

ausili e/o persona accompagnatrice; 
 

Preso atto che, l’Amministrazione Comunale non dispone di personale con le competenze mediche 

necessarie per la corretta valutazione della documentazione sanitaria presentata, e che  pertanto si 

rende necessario poter usufruire di personale medico qualificato, che esprima un parere che attesti o 

meno la presenza dei requisiti regolamentari che danno diritto all’istituzione di un parcheggio 

personalizzato; 

Acquisita la disponibilità da parte dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Lecco - Servizio 

di Medicina Legale a prestare la propria attività (per il periodo 01.03.2014 – 31.12.2016) nei modi e 

nei termini  indicati nell’allegato schema di convenzione; 
 

Preso atto che a fronte dell’attività svolta l’A.S.L. ha richiesto un compenso quantificato in € 50,00 

(Euro cinquanta/00) per ciascuna pratica da esaminare; 
 

Dato atto che le somme presuntivamente necessarie per l’attività di valutazione del possesso dei 

requisiti per l’istituzione di posteggi personalizzati per invalidi che A.S.L. svolgerà per effetto della 

convenzione allegata sono state impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 979 del 23.12.2013, 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti a bilancio, al Cap. 991 avente ad oggetto “Pagamenti enti 

per verifica progetti  e sopraluoghi”, classificazione 01.06.1.103, codice di voce 1.03.02.09.008  

nel seguente modo: 

• per l’anno 2014, € 2.000,00 Imp. n. 2014/459.1;  

• per l’anno 2015, € 1.500,00 Imp. n. 2015/129.1; 

• per l’anno 2016 l’impegno di spesa verrà assunto in seguito all’approvazione del bilancio 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28  del  24.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

pluriennale 2014-2016, dando atto che l’ufficio si riserva la facoltà di procedere in seguito a 

eventuali integrazioni di spesa in base alle effettive esigenze del servizio; 

 

Rilevato che l’attività in oggetto si concretizza in una prestazione di servizi erogata da A.S.L. in 

forza della convenzione che viene approvata con la presente deliberazione e che è escluso 

qualsivoglia rapporto diretto tra amministrazione comunale e medico di volta in volta designato da 

A.S.L. per l’espletamento dell’attività; 

  

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, qui allegati quale parte integrante e sostanziale; 
 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di convenzione di durata triennale (2014 - 2016) da stipulare con 

l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Lecco - Servizio di Medicina Legale per 

l’attività di valutazione del possesso dei requisiti per l’istituzione di posteggi personalizzati 

per invalidi, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che le somme presuntivamente necessarie per l’attività di cui al cui punto 

precedente, che A.S.L. svolgerà per effetto della  convenzione allegata, sono state impegnate 

con Determinazione Dirigenziale n. 979 del 23.12.2013, nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti a bilancio, al Cap. 991 avente ad oggetto “Pagamenti enti per verifica progetti  

e sopraluoghi”, classificazione 01.06.1.103, codice di voce 1.03.02.09.008 nel seguente 

modo: 

• per l’anno 2014, € 2.000,00 Imp. n. 2014/459.1;  

• per l’anno 2015, € 1.500,00 Imp. n. 2015/129.1; 

• per l’anno 2016 l’impegno di spesa verrà assunto in seguito all’approvazione del bilancio 

pluriennale 2014-2016, dando atto che l’ufficio si riserva la facoltà di procedere in seguito a 

eventuali integrazioni di spesa in base alle effettive esigenze del servizio; 

 

3. di demandare al Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti gli atti necessari alla regolare 

stipulazione della convenzione mediante scrittura privata con firma non autenticata, 

all’assunzione dei necessari impegni di spesa, nonché alla liquidazione e al pagamento delle 

somme dovute. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28  del  24.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                          f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26.2.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  13.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   26.2.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  26.2.201                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


